
 

RESOLUÇÃO Nº 031/2004 – CONSEPE 

Altera o projeto do Curso de Pós-Graduação "lato 
sensu" - Especialização Metodologias de Atendimento 
da Criança e do Adolescente em Situação de Risco – 
5ª edição, do Centro de Ciências da Educação – 
FAED/UDESC. 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando 
a deliberação do Plenário relativa ao Processo nº 428/043, tomada em sessão de 24 de agosto 
de 2004, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Fica alterado o projeto de Curso de Pós-Graduação "lato sensu" – 
Especialização em Metodologias de Atendimento da Criança e do Adolescente em Situação de 
Risco – 5ª edição, do Centro de Ciências da Educação – FAED, da Fundação Universidade do 
Estado de Santa Catarina – UDESC, nos seguintes termos:  

I. ficam os Professores Célio Vanderlei Moraes e Francisco Canella, mestres, 
responsáveis pela disciplina "O Estado e as Políticas Sociais" em substituição ao 
Professor Jacó Anderle; 

II. ficam credenciadas as Professoras Gláucia de Oliveira Assis e Carmem Susana 
Tornquist; mestres, para ministrar a disciplina "Seminário de Pesquisa"; 

III. ficam ampliadas de 30 (trinta) para 59 (cinqüenta e nove) as vagas do referido curso. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Florianópolis, 24 de agosto de 2004. 

 

Prof.º Anselmo Fábio de Moraes 
Presidente 


